decis. 1. de usur. pariter inquit, quod semper
 fuit iudicatos in Palatio sceneraticos contra-
 ctus, si cum modicitate precii concurrat pa-
 ctum de retrouendendo, quamuis emptor non
 136 sit vsurarius nec solitus scenerari 1. demumque
 concludit, quod hæc pars est in iudiciis securior,
 & communior, vt per eum latius, quam tenet
 etiam Soc. Iun. consil. 104. nu. 13. vol. 3. Bero. in
 d. c. ad nostram, sub. nu. 26. vers. communis ta-
 men, & Natta consil. 198. nu. 8. D. meus Rimi-
 consil. 318. col. fin. Michael Grassi. communium
 opi. lib. 1. cap. 13. q. 8. Emanuel Soarez. cõmu-
 opi. verbo venditionis. nu. 20. Capra in suis re-
 gulis regula 87. numero 165. & 173. & Cardi-
 nal. Albanus in suis Lucubratiõibus ad Barto-
 lum, in l. emptione. C. plus val. dicens quod li-
 cet secundum aliquos oporteat etiam contra-
 hentem esse solitum scenerari, tamen secundum
 magis communem sententiam prima duo sus-
 ficiunt, vt docuit Alex. cõf. 54. vol. 6. demumque
 Moderni Galli tract. suo de usur. q. 56. n. 392.
 quem postea cum cæteris suis commentariis
 137 dedi Sacro Officio inquisitionis 1. post rela-
 tos & superiorem partem tenentes concludunt,
 hanc esse communem & æquissimam datam enor-
 mi precii modicitate, & quod necessitate rei
 familiaris vel aliqua egestate pressus quis ven-
 diderit, quæ temperamenta regulariter con-
 tingunt, cum sceneratores soleant parum pecu-
 niarum dare, vt fructus aut re pro modico val-
 de consequantur, & vendentes & plurimum
 necessitate præsi ad id inducantur, vt experi-
 entia docet rerum magistra. c. quàm sit. de ele-
 cti. c. statuum. eod. tit. lib. 6. Corn. consil. 144.
 138 n. 4. & consil. 237. nu. 17. vol. 2. 1. Et ut cetero-
 rum fundamenta consulto præteream, que pro
 hac opinione receptissima conferuntur in me-
 dium, his tantum contentus ero, quæ Ferratius
 ponit in dicta cautela sua 17. que tamè ex par-
 te Cassadorus ponit & Bertrand. locis memora-
 tis. Primò namque stat pro hac opi. Glo. in di-
 cto c. conquestus. quicquid super ea dicat in-
 frascans Veronenf. in 6. casu. de simula. cõtra.
 139 nu. 106. 1. ius enim & auctoritas Glossarum
 est maxima, vt præter Aquensem & alios in l. vt
 vim. circa fin. quo loco pariter dixi nu. 396. cu-
 mulat Curt. consil. 42. num. 16. potissimè quod
 in dubio standum est eius opinionis, quod ido-
 lum aduocatorum appellatur, quod doctores
 somniant, volentes infringere opiniones Glof-
 sarũ, prout euenit Bartolo, & qui nescit iudica-
 re sequi debet opinionem earum: quia sunt Na-
 ues, per quas nauigamus per hoc uasum pella-
 gus iuris ciuilibis, & quæ nos dirrigunt in por-
 tum claræ veritatis, quibus per eum dictis li-
 cet alia quàm plura possent annecti, hæc duo
 140 tantum sufficient 1. primum, quod agitur in
 q. nostra de Glossa iuris Canonici, quæ dicitur
 esse maioris auctoritatis quàm Glossa iuris ci-
 uilis, vt per Imol. in l. 1. §. & post operis. ff. de
 oper. no. nunc. Rol. de Cur. consil. 123. num. 25.
 primo

primo Tomo diuerforum vltimarum volunta-
 tum. Alterum, quod adeo Glossatoris auctori-
 tas est in iudiciis maxima, quod oporteat se-
 cundum illum iudicari, præsertim si sit aliqui-
 bus doctoribus confirmata, nisi communis ob-
 seruantia seruaret oppositum, vt dicit Ful. cõf.
 60. nu. 11. eo. Tomo vltimarum voluntatũ post
 Burrigarium in l. 1. C. qui pro sua iurisdic. quæ
 confirmatio non vnus tantum sed longè plu-
 rium concurrat in casu nostro, de quibus supra
 nec obseruantia communis repugnat, sed ve-
 rius famulatur, vt supra deduxi.
 141 1. Secunda est ratio, qua nititur hæc conclu-
 sio: quia tutior est pro anima, vt Cassaneus &
 plures alii relati testantur, ergo tenenda c. iu-
 uenis. de spons. Terria, quod pro ea consulue-
 runt plura collegia, Mediolanense & Papien-
 se, vt refert Veronenf. in allegato 6. casu. merito
 magis est sequenda quàm præcedens, pro qua
 consulerunt doctores particulares, prout so-
 lenniter inquit Abbas in c. prudentiam. in
 prin. columna prima, de offi. deleg. quem sequi-
 tur Curt. consilio 56. columna tercia, Dec. con-
 silio 400. nu. primo, Lancellot. Gallia. in l. Cen-
 turio, num. 459. & post eum Ferdin. Loaz. in ad-
 di. ff. de vulg. & pup. Antoni. Gabrieli. in suis
 cõm. opi. tit. de test. concl. 4. nu. 91. Ber. Alfa. in
 collectanea iuris ad l. 1. ff. de offic. prop. prop. et
 finem, quos refert & sequitur Ant. Maria. Cor-
 ratius in tract. communium opini. tit. 9. casu.
 142 9. n. 50. 1. Nec me mouet illa ratio prioris opi-
 nionis, ad destructionem secundæ facta, quod
 iure cautum non reperitur, illa duo suffice-
 re, videlicet precii modicitatem, pactumque de
 retrouendendo, nisi concurrat & tertium de
 solito scenerari, vel aliud, de quo in cap. ad no-
 stram, quod res post annos septem tantum re-
 dimi possit & non ante. Quoniam textus ille
 bene probat opinionem secundam, prout eum
 citat Gl. in d. c. conquestus. si rectè confidere-
 tur, vt deducit Anton. Burgos super eo. num.
 47. nam licet R. allegauerit ab initio mu-
 tuum petiisse, postea tamen quando dixit cõ-
 tractum fuisse sceneraticum, nixus est dunta-
 xat in pacto de retrouendendo & modicitate
 precii, ut ibi (quod patet ex eo, quod creditor
 debitori promissit, quod quodocunque da-
 ret 60. vnicas Tarenorum, quæ uix dimidiam
 iusti precii continebant, domos eius restitue-
 ret & oliuas) Summusque Pontifex audito ca-
 su mandat (quatenus si res ita se habet do-
 mos, & oliuas restitui, non obstante instrumẽ-
 to venditionis in fraudem canonis aduersus
 vsurarios promulgati confecto.) & licet dicat
 quod à septennio vsque ad nouennium liceret
 R. restituere pecunias illas & res redimere, qua
 si non ante, quod erat tertium concurrentis,
 vt dixerunt Veronenf. & Didacus supra rela-
 143 ti. 1. Attamen responderet egregiè Burgos, quod
 cum vsurarium faciat non solum pactum sed
 intentio sola. c. consuluit. de vsuris. ibi (nihil

inde sperantes) sequitur, vt si de septennio cõ-
 uentum non esset, sed de anno, mense, vel
 etiam simpliciter, dum tamen utilitas aliqua
 possit accedere creditorum interim, quod debi-
 tor non redimeret, idem iuris esse, propterea
 sufficiunt illa duo, minoritas pretii, pactum-
 que redimendi: quia tertium, videlicet spes
 lucri, subintelligitur, & sub eis tacitè contine-
 tur. Hic est intellectus Antonii Burgos, secun-
 dum quem textus ille probat opinionem se-
 cundam, nec amodo dici potest, quod iure nõ
 probatur, & ob id cessat ratio superius in con-
 trarium deducta.
 144 1. Secundo præter eum potest & aliter ille
 rextus intelligi, quod ibi decidit casus patens
 & clarus, vt probatur ibi. Quod patet ex eo: ha-
 buit enim Innocent. Doctõr egregius, ut ex
 eius commentariis constat, illum casum pro-
 claro, & indubitabili, quod ubi retrouendi-
 tionis tempus est limitatum, post quod & non
 ante, usque ad aliud res redimi potest, & ultra
 concurreret modicitas pretii, contractum usur-
 rarium patenter esse. Confirmatque: quoniam
 mandata domos illas, & oliuas restitui appel-
 latione remota, quæ clausula denotat rem cla-
 ram 1. quoniam in re dubia deferendum est
 145 set appellationi. Speculat. in tir. de appella. §.
 nunc dicendum. uer. primo. Bal. in l. prophan-
 dum. §. fin. autem reus. C. de iudic. sequitur D.
 meus Riminal. consil. 99. nu. 75. concludentes,
 quod in dubio debet iudex appellationem ad-
 mittere. Merito per illum casum sic apertè de-
 cisum, non infertur, secus esse debere, quan-
 do pactum de retrouendendo simplex esset si-
 ne præfinitione temporis adiectum modicitati
 præti. Immo quod idem iuris esse deberet,
 suadet ratio decisionis quam subdit Innocent.
 dicens. (Quia igitur fraus & dolus cuiquam
 146 patrocinari non debent) nam tunc dolus in
 se fallaciam, & machinationem contineat. l.
 1. §. dolum. ff. de dolo. sic ille fallit & machina-
 tur, qui rem modico pretio emit cum pacto
 simplici retrouendi, re uera gerens in ani-
 mo contractum usurarium, sicut qui retrouen-
 ditioni tempus adiicit, intra quod redime-
 re non liceat, tametsi patenter magis secundus
 agat, magisque fraudem detegat quàm pri-
 mus, iuxta illud. Furari non est Aquila venatur
 apertè, & ut nostros auctores referam, negari
 nisi malignè ac proteruè non potest, quin il-
 lud pactum sic appositum, quod non liceat ni-
 si post aliquod tempus redimere, facilius ci-
 tiusque faciat præsumi contractum usurarium,
 quàm si simpliciter fuisset appositum sine expe-
 ctatione alterius temporis, ut post per eum su-
 pra citatos refert Tiraquell. in §. 1. de retract.
 conuenti. n. 69. & præter eos Bal. in rubr. C. de
 de fruct. & usur. lega. ad fin. consil. 487. apparet
 lib. 1. consil. 322. instrumento. col. 3. uol. 3. Alex.
 consil. 109. uiso processu, in fin. uol. 4. Cor. cõf.
 366. uifa copia. col. penul. uerf. illa enim tem-
 poris.

poris. vol. 1. Ambros. à Vigna. in tract. vsurarū, 47 in decimo indico. † Igitur cum militer in vtroq; casu ratio summi Pontificis, decisio sua debet habere locum, illud, ff. ad l. aquil. l. à Tizio, ff. de verbo. oblig. l. fina. C. ad leg. falc. cum vulgaribus: & ita patet, q̄ tex. in allegato. C. ad nostram. temerè non fuit adductus ad hanc opinionem: Sed quid opus est expiscari tam subtiliter medullam dicti capituli præter eius casum apertū cum in eo versetur? Adfunt enim duo venditionis instrumenta sibi facta cum pacto, q̄ non liceat venditoribus retro emere nisi ad finem termini præfixi non alia rōne, quàm vt fructus interim Gallus lucraretur, † quos contractus reprobatur vsurarios Innoc. in d. c. ad nostram, tenentque pariter Hostien. Ioann. Andr. ceterique tam ibi, quàm in cap. illo vos, de pignor. Castren. conf. 109. colum. 2. volum. 2. Guid. Pap. quæstio. 5 16. singu. 477. & in tract. de contra. illicitis. § pone circa. col. 7. cum similibus per Tiraquel. loco citato nume. 66. Ruin. conf. 16. colum. pen. volum. quarto. Veronen. in tracta. de simul. contract. præsumptio. decima. Paris. conf. 55. col. 5. Cagnol. in d. l. 2. n. 60. vers. & inter ceteras. C. de pact. inter emp. quin etiam concurrat, quod ipse solitus est fenerari, contractus illicitos & in fraudem vsurarum celebrando, vt sunt illi de frumento in depositū vocato, & alii de mutuo sub vsuris in effectu, licet sub nomine affictus facti cum diuersis, ita quod etiam primæ Doctorum sententiæ satisfactum reperitur, quando verior esset secunda. 9 Postremò nos versamur præter omnem difficultatē stante statuto memorato col. 2. vers. suspectum, vbi sic scriptum, constitutumque reperitur suspectum & improbatum contractum etiā per omnia intelligi declaramus, si aliquis de suspectis, de contractibus illicitis, aliquam rem mobilem vel immobilem emerit cum conditione, vel pacto, q̄ liceat venditori si uoluerit vsque ad certum tempus rem quam vendidit redimere pretio restituito emptori, si res ipsa tempore emptionis plus valebat communi estimatione, quàm fuisset pretium constitutum vsque ad quartam partem inclusiuè. † hic enim Gallus quando emit suspectus erat de contractibus illicitis sub nomine depositi & affictus celebratis. Item emit cum pacto redimendi à tali tempore vsque ad tale, puta à septem annis vsque ad nouem, quod pactum deterius est positum per statutum: non enim redimi potest infra 7. annos, post uerò sic vsque ad nouem & non ultra, quod est breue tempus annorum duorum tantum, in terminis uerò statuti redimi potest vsque ad annos septem, vel longius tempus plerunq; conuentum. Et intra illud quandocunque, sicque longioris temporis spatio venditor utitur, maiusque beneficiū consequitur. rursus emptionum tempore res plus valebant communi estimatione nedum

vsque ad quartam partem, sed tantundem & ultra quàm fuerint emptæ, cum centum viginti libris qlibet tornatura ualeret, & emptæ fuerit 50. seu 55. tantum, merito cum simus in longè fortiori casu quàm statutum loquatur, debet habere locum statutum † quo crimen istud vsurarum tam detestabile, vt præfatus fui, puniatur; iuxta not. per Bar. in d. l. 2. §. exercitatus, ff. de his qui not. infam. l. inf. in d. l. cum quidam, ff. de libe. & posthum. cum similibus supra citatis. Et ita contra Gallum concludo in singulis capitibus inquisitionis aduersus eum formate per magnificum Cōmissariū Fuliginianū Hippoly. Rimin. Ferrar. 10

Pro Reuerendis Fratibus S. Pauli Ciuitatis Ferrariæ ordinis Carmelitarum.

ARGVMENTVM.

Disputatur, an legatum annuum factum monasterio Fratrum S. Pauli semper & in perpetuo pro anima testatoris, expiret post annos centū, vel diutius duret in infinitum, quod secundum pulcherrimè tenetur & probatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatum annuum, & usufructus æquiparantur. Sed contra tenent Doctores. 2. 43. Et ratio differentie subiicitur. 44.
2 Ciuitas & ecclesia procedunt à pari.
3 Verbum perpetuum, intelligit Bartol. vsque ad annos centum. Sed contra per auctorem. 31.
4 Et quando limitatur ad tempus. 33.
5 Legatum hospitali dicitur hospitalarijs factum, nec ultra 100. annos durat. 46. Sed contra ratione, de qua per auctorem. 47.
6 Legatum Monasterio factum singulis annis perpetuo finitur annis centum, qua sententia magis communis est, ut inquit Alex. Et uerior, ut Marcus Mantua. 7. Sed contra per auctorem post multos quod immo dicitur in infinitum. 11. Sicq; communiter in praxi seruari testatur Albericus. 12. Et uerior hæc opi. uidetur Didaco 13. maxime seruata cautela Durantis. 8.
7 Infinitas est existenda. Nisi uerba testatoris tendant ad denotandam infinitatem. 49.
9 Frater Ioan. Maria Verratus Ferrariensis magni nominis prædicator.
10 Bernardus Bergoncius Parmensis Consiliarius Iustitiæ Ferrariæ meritisimus.
13 Paulus Bauiatus Bergomeris Iurisconsul. auctoris amicus.

Opinio

- 14 Opinio communis dicitur que plurium numero confirmatur. 16. Maioremq; partem sufficere, nec omnium necessarium fore. 15.
17 Opinio quandoque uno tempore communis est. alio uerò contraria.
18 Practica communis attendi debet, nec ab ea recedi.
19 Opinio consuetudine approbata seruari debet, dato quod communis esset in contrarium. Et quando sapit humanitatem rigorem uerò communis. 20.
21 Legatum per annos centum durare uel perpetuo differunt.
22 Intellectus legis annuam, ff. de ann. leg. per Potanū. & per Ripam. 23.
24 Intellectus, si usufructus municipibus, ff. de usufruct. legat.
25 Intellectus legis in annalibus. C. de legat.
26 Dicitio semper, denotat temporis infinitatem: quodque contra. 29.
27 Intellectus legis semper, ff. de iure imm.
28 Maiores dicuntur supra triuicium.
30 Dicitio semper, generalis est respectu temporis & casus.
31 Verba in perpetuum, non respiciunt aliquam temporis determinationem. Secundum suam genuinam naturam. 32. Licet scous ubi refertur ad hominem. 33.
34 Legatum factum monasterio dicitur ad pias causas. Idem si pro anima sit factum. 35.
36 Legatum ad pias causas pinguius interpretandum. Et multas habet prerogatiuas. 37.
38 Anime defunctorum quatuor modis soluuntur à pœnis.
39 Legatum cessat cessante illius causa. Et durat eadurante.
40 Annuum legatum dicitur multiplex, uelitasq; proponitur, propter præscriptionem. 41.
42 Opinio debet in dubio capi, que fauet pie cause.
43 Intellectus legis in singulis, ff. de ann. leg.
44 Legatum factum ciuibus censetur factum ciuibus, ut ueris.
45 Populus idem est qui retro fuit, per annos 100.

CONSILIVM. CCXIX.

Auxilium meum à Domino.

XORTA fuit questio pulcherrima super legato scutorum viginti singulis annis præstandorum semper & in perpetuum monasterio Fratrum sancti Pauli Ciuitatis Ferrariæ ordinis Carmelitarum, vt p eos annuatim celebrari debeant officia diuina pro salute & suffragiis animæ ipsius testatoris. Nunquid ex eo q̄ à die relicti transacti fuerunt anni centum, fopitum dicatur, nec amplius debeat. Vel potius in infinitum porrigatur, & durare debeat quousque dictum monasterium Fratrum durabit & aderit in hac ciuitate. Et prima cōsideratione nō defuerunt prio-

rem partem tenentes; q̄ centum annis expiret † vt in primis uoluit Glo. notab. in l. si usufructus municipibus. ff. de usufr. leg. dicens quod si legatur Ciuitati quid singulis annis, non debetur ultra centum annos; quia legatum annuum & legatum usufructus æquiparantur. l. in singulos. ff. de annu. leg. † Sed sic est, q̄ legatum usufructus Ciuitati relictum non durat ultra centum annos d. l. si usufructus. & l. an usufructus, ff. de usufr. igitur idem iuris esse debet in legato annuo, demumque subdit Glo. idem esse, si tale legatum annuū fuerit ecclesiæ, uidelicet relictu ut annis centum finiatur † cum Ciuitas & Ecclesiæ leges a pari l. si. C. de sac. eccle. & hoc argumentū sic plenè deducit Alexan. consil. 60. uolum. 1. loquens in legato relicto conuentui Fratrum de tertia parte usufructus pensionum; & redituum perpetuo percipiendi ex tali domo, quod annis centum finiri concludit. & ad hanc opi. citat Alexander Bartolum in d. l. si usufructus. † qui subdit non ob stare iura dicentia perpetuo deberi tale relictu annuum l. annuam; ff. de annu. leg. ubi dicitur annuum pecuniam ad ludos Ciuitatis relictam in perpetuum Reipublicæ deberi, & magis in terminis Ecclesiæ tex. in l. annua. S. i. eod. titu. dicens quod decem legata ex reditu horrei Sacerdoti & Gerophilacio, hoc est: Capellæ ecclesiæ in perpetuum præstanda sunt. Quia dicit Bar. ea iura debere intelligi perpetuo deberi, id est vsque ad annos centum, quod est longissimum uitæ tempus d. l. finali. eiusdemque sententiæ fuit Bar. in d. l. annua. S. 1. post Iacobum de Raue. Andream de Pisis & Nicola. de Neapo. Anch. in cap. fi. de testa. Feder. de Sen. conf. 12. Card. conf. 66. Alex. in l. 3. §. fina. ff. ad l. falc. sicut & in l. 2. in prin. ff. sol. mat. post eumq; Vincen. Hercu. col. 2. Claud. Aquen. & Lancello. Decius; Ioan. de Anna. consil. 29. & post eum Bologninus † occurrens obiecto, quod in casu suo legatum factum fuerat hospitali, quod durare poterat annis mille & ultra, sicut & in casu nostro monasterium Fratru Sancti Pauli, meritoque non uidebatur coartari posse ad centum annos, Nam respondet Bologninus, quod intelligitur relictu hospitalariis, in quibus militat eadē rō, quæ in municipibus, quibus annuum legatum factū ad annos centum limitatur d. l. an usufructus, igitur idem ius esse debet. Sic enim dicendum uidebit in casu nostro, quod relictu monasterio debeat intelligi factum Fratribus dicti monasterii, & ad instar municipum legatum annuum illis factū limitari debeat ad annos centum. Et cum prædictis concordat quoque Rui. consil. 143. num. 11. vol. 4. Petrusque de Perus. in tract. Cano. Porti. relatus à Socino, in d. l. 3. §. 1. ff. ad leg. fal. † Alexanderque consil. 60. præallegato dicit hanc opi. magis communem esse & ab ea u dicando, consulendoque recedendum non esse sicut & Carell. Cotta libro memorialium, ver-